LEI Nº. 3482 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.
(Autografo nº. 85/11, Projeto de Lei nº. 70/11, do Ver. Ricardo Cortes - DEM).

Dispõe sobre a obrigatoriedade em
instalar dispositivos para fixação de
bicicletas juntos aos prédios e
logradouros públicos e particulares.

Romerson de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Ubatuba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Faço Saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do § 8º do artigo 40 da
Lei Orgânica do Município, promajgo a seguinte Lei:

Art. 1 º. Fica obrigatória a instalação de dispositivo para fixação de bicicleta,
horizontal ou vertical, nos prédios e logradouros públicos, bem como em locais privados de grande
drculação em todo o Município de Ubatuba.

§ 1°. Entendem-se como local privado de grande circulação os hospitais,
supermercados, estabelecimentos bancários e empresas acima de 25 funcionários.

§ 2°. O equipamento de que trata o caput deste artigo deverá ter no mínimo, dez vagas
para bicicletas.

Art. 2°. Os bicicletários instalados deverão ser franqueados a todos, sem qualquer
distinção, sendo vedada sua utilização com fins lucrativos.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.